tamen sententia gregi timenda est' (subsecutus adiecit), 'ne is qui subest, et cum iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suae sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere indiscrete timeat, vel ligare. Is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel iniuste nec pastoris sui iudicium temere reprehendat. ne etsi iniuste ligatus est, ex ipsa tumidae reprehensionis superbia, culpa, quae non erat, fiat'

Aliquando nullum subest crimen et tamen vel odio iudicis, vel factione inimicorum oppositam sibi sententiam damnationis in se excipit"

Gratian, 'Decretum,' C. x. Q. 3, after c. 86, Gratianus: "Haec sententia potius iudicem laedit, quam eum, in quem temere fertur"

Gratian, 'Decretum,' C. x Q 3, after c. 90, Gratianus. "Hic etsi, ut dictum est, non teneatur ligatus apud Deum, sententiae tamen parere debet: ne ex superbia ligetur, qui prius ex puritate conscientiae absolutus tenebatur"

Part VII., Gratianus. "Idem est, quando contra aequitatem sententia fertur: veluti quando subditi non possunt cogi ad malum, scientes obedientiam non esse servandam praeter in rebus illicitis"

Gratian, 'Decretum,' C x. Q 3, after c. 101, Gratianus. "Cum ergo subditi excommunicantur, quia ad malum cogi non possunt, tunc sententiae non est obediendum quia iuxta illud Gelasii, 'Nec apud Deum nec apud Ecclesiam eius quemquam gravat iniqua sententia' (c. 46).

the position of one who is excommunicated before God, and is therefore not a member of His body, which is the Church, although he had not been cut off from the Church by its sentence; or again, a man may be excommunicated before the Church, but not before God, if the sentence of excommunication is unjust and founded upon no true cause.<sup>1</sup>

Finally, it is important to observe that the Decretals draw the same distinction between the validity of excommunication before God and before the Church. Innocent III. in one passage does not hesitate to say that there may be cases where a Christian may know that a certain action will be a mortal sin, though it may not be possible to prove this to the Church, and that in such a case he must rather submit to excommunication than commit the mortal sin;<sup>2</sup> and in another place he lays it down explicitly that while the judgment of God is always true, the judgment of the Church may be erroneous, and that thus a man may be condemned by God who is held guiltless by the Church, and may be condemned by the Church who is guiltless before God.<sup>3</sup>

It needs no elaborate argument to demonstrate the great importance of this distinction between the formal and outward,

<sup>1</sup> Stephen of Tournai, 'Summa Decret,' C. iii. Q. 4, Dict. ad c. 11. "Notandum Excommunicatio multis modis dicitur. . . Excommunicatur autem quis apud Deum et ecclesiam, alius apud Deum et non apud ecclesiam, alius apud ecclesiam et non apud Deum. Apud Deum et ecclesiam qui propter sua scelera iuste per sententiam ab ecclesia separatus est, qui autem criminaliter delinquit, statim apud Deum pro excommunicato habetur, quoniam, quantum ad ipsum, non est membrum corporis sui, quod est ecclesia, quamvis per sententiam ecclesie non sit separatus ab ea. Apud ecclesiam et non apud Deum excommunicatus est, qui non iuste, nulla causa subsistente, sententiam excommunicationis accipit."

<sup>2</sup> 'Decretals,' v. 39. 44. "Inquisitioni tuæ breviter respondentes, credimus distinguendum, utrum alter con-

rugum pro certo sciat impedimentum conjugii, propter quod sine mortali peccato non valeat carnale commercium exercere, quamvis illud apud ecclesiam probare non possit: an impedimentum huiusmodi non sciat pro certo, sed credat. In primo itaque casu debet potius excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale."

<sup>3</sup> 'Decretals,' v. 39. 28. "Nos igitur consultationi . . . tuæ breviter respondemus, quod iudicium Dei veritati, quæ non fallit, nec fallitur, semper innitur. iudicium autem ecclesie nunquam opinionem sequitur, quam et fallere sæpe contingit, et falli. Propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus. et qui liber est apud Deum, ecclesiastica sit sententia innodatus."

and the real validity of the censures of the Church. Mediæval history is full of examples of the defiance of these censures by men who had no thought of repudiating the spiritual authority of the Church. It would, however, be impossible to deal with this subject completely without passing from an examination of the theories of the Canon law into the discussion of the general history of these centuries, and that must be reserved for another volume.

## CHAPTER XII.

## SUMMARY.

WE have now endeavoured to consider some of the most important aspects of the political theory of the Civil and Canon lawyers down to the middle of the thirteenth century. Enough has been said to show the immense importance of distinguishing the tendencies of that period from those of the period which followed it; for the more closely we study the movement of ideas in the Middle Ages, the more clear does it become to us that we must distinguish very sharply between the views of those great thinkers who in the thirteenth century endeavoured to construct a coherent and logical system out of the infinitely complex elements of mediæval life and thought, and the judgments of those earlier writers of the eleventh and twelfth centuries who represent an intellectual and political civilisation which was growing and changing too rapidly to allow them to stop and attempt to marshal their ideas in a systematic order. The great systematisers do no doubt represent the Middle Ages, but only in this sense, that they endeavour to fix and define, and therefore in some measure to stereotype, what had been a thing living and growing and continually changing. For there are few periods in the history of the world when the movement of circumstances and ideas was more rapid, and there is nothing which still obscures any real apprehension of the Middle Ages more effectively than the notion that these centuries were a period of fixed opinions and unvarying conditions.